



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG

Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –
Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

Processo Licitatório: 047/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico Registro de Preço

Número da Licitação: 016/2024

Aquisição/Fornecimento contínuo

1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preço 022/2025,

QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE CONFINS/MG E A EMPRESA: **N&C COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE DESCARTAVEIS LTDA**, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

Aos 20 de janeiro de 2026, firmam o presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o **MUNICÍPIO DE CONFINS/MG**, por intermédio da Prefeitura, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.006.232/0001-10, sediado na Rua Gustavo Rodrigues, nº 275 - Centro – Confins/MG, neste ato representado pela atual **Secretária Municipal de Educação, Sra. Márcia Cristina Ribeiro dos Reis Martins**, pelo atual **Secretário Municipal de Saúde, Weslei Denis Ramos**, pela **Secretária Municipal de Administração, Sra. Sâmara Angélica Gonçalves Araújo Chalita** e pela **Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Raquel Andreza de Jesus**, nomeados como gestores municipais através da Portaria nº 5.433, de 30 de outubro de 2024 e cujos poderes foram delegados pelo Decreto Municipal nº 1.481 de 16 de janeiro de 2025, e de outro lado como:

FORNECEDOR REGISTRADO

RAZÃO SOCIAL: N&C COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE DESCARTAVEIS LTDA
CNPJ: 36.933.736/0001-60
FONE/FAX: (31) 99879-5203
E-MAIL: nc.vendasmg@gmail.com
END.: Rua Francisco de Paula Costa, nº 117 B empresa, Bairro: Dom Pedro– São José da Lapa/MG – CEP : 33350-000
REPRESENTANTE: Sr. Danilo Cordeiro de Souza – RG: MG 18.088.024 SSP/MG e CPF: 102.847.986-73



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG

Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –
Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

CONSIDERANDO QUE,

a) Em 22 de janeiro de 2025, foi assinado, entre as partes acima qualificadas, a Ata de Registro de Preço nº 022/2025, que tem como objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, JUNTAMENTE COM AS SECRETARIAS MUNICIPAIS SAÚDE, EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E CONDIÇÕES PRESENTES NO T.R.**, decorrente pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **047/2024**, processo licitatório nº **016/2024**, sujeitando-se as partes às normas constantes na **Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021**, nos Decretos Municipais que regulamentam a nova lei de licitações;

b) Estando a Ata de RP em plena vigência, a Secretaria Municipal de Administração encaminhou via CI 018/2026, datado em 16/01/2026, informando que: *“Justifica-se pela necessidade de assegurar a continuidade das atividades administrativas dos órgãos municipais, evitando desabastecimento de itens essenciais ao funcionamento regular dos serviços públicos. Ressalta-se que o novo processo licitatório encontra-se em fase de adequação e elaboração, sendo necessária a manutenção temporária da ata vigente até a sua conclusão, de modo a garantir a eficiência, a economicidade e o atendimento ao interesse público, sem prejuízo à Administração.”*

c) A prorrogação da Ata de Registro de Preço possui fundamento legal no art. 84 da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 68, § 1º do Decreto Municipal 1.326/2023, bem como na Cláusula Nona da Ata de RP 022/2025.

d) A Procuradoria Jurídica, mediante o Parecer Jurídico nº 037/2026 de 20/01/2026, que é parte integrante deste termo aditivo, concluiu pela possibilidade jurídica de proceder a alteração solicitada observada a análise técnica do órgão gestor responsável pela contratação dos serviços. Por estarem presentes os pressupostos legais e por ser vontade das partes, fica ajustado:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

1.1. Por este termo fica prorrogado o prazo de execução e vigência da ATA de RP 022/2025, por 12 (doze) meses, a partir de 22 de JANEIRO de 2026, **ATÉ 22 DE JANEIRO DE 2027**, bem como a utilização do saldo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINIS/MG

Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

Nº	Código	Item	Marca	Unidade	Registrado		Solicitado		Saldo		
					Quantidade	Total	Quantidade	Total	Quantidade	Unitário	Total
1	00026037	APONTADOR COM DEPOSITO	LEO LEO	unidade	710,000000	347,90	50,000000	24,50	660,000000	0,49	323,40
2	00025769	APAGADOR, PLÁSTICO, PARA QUADRO BRANCO	MASTERPRINT	unidade	240,000000	717,60	20,000000	59,80	220,000000	2,99	657,80
3	00025778	BINDER CLIPS, 19MM CAIXA 12 UNIDADES	LEO LEO	caixa	630,000000	2.142,00	3,000000	10,20	627,000000	3,40	2.131,80
4	00025806	CANETA, CORRETIVA, COM APROXIMADAMENTE 8 ML.	MASTERPRINT	unidade	810,000000	1.441,80	150,000000	267,00	660,000000	1,78	1.174,80
5	00025817	CLIPS, GALVANIZADO, 2/0 CAIXA 500 GRAMAS	CLIPSTOP	caixa	130,000000	1.209,00	10,000000	93,00	120,000000	9,30	1.116,00
6	00025819	CLIPS, GALVANIZADO, 6/0 CAIXA 500 GRAMAS	CLIPSTOP	caixa	130,000000	1.047,80	10,000000	89,60	120,000000	8,08	967,20
7	00025820	CLIPS, GALVANIZADO, 8/0 CAIXA 500 GRAMAS	CLIPSTOP	caixa	130,000000	1.222,00	50,000000	470,00	80,000000	9,40	752,00
8	00025829	COLA, COLORIDA, GLITTER, FRASCO	PIRA	embalagem	300,000000	1.875,00	12,000000	75,00	288,000000	6,25	1.800,00
9	00025830	COLA, ISOPOR - EMBALAGEM 90 GRAMAS	PIRA	embalagem	190,000000	501,60			190,000000	2,64	501,60
10	00025836	ENVELOPE, BRANCO, OFÍCIO, 90G/M², 240 X340MM	FORONI	unidade	5.200,000000	2.236,00	150,000000	64,50	5.050,000000	0,43	2.171,50
11	00025841	ENVELOPE, NATURAL, SACO, PAPEL	FORONI	unidade	4.500,000000	2.475,00			4.500,000000	0,55	2.475,00
12	00025842	ENVELOPE, NATURAL, SACO, PAPELKRAFT..	FORONI	unidade	4.500,000000	1.575,00			4.500,000000	0,35	1.575,00
13	00025859	EXTRATOR DE GRAMPOS, METAL GALVANIZADO	MASTERPRINT	unidade	580,000000	672,80	10,000000	11,60	570,000000	1,16	661,20
14	00025869	FITA, ADESIVA, CORES VARIADAS, 12MM X 10MT	NASTRO	rolo	1.200,000000	516,00			1.200,000000	0,43	516,00

Nº	Código	Item	Marca	Unidade	Registrado		Solicitado		Saldo		
					Quantidade	Total	Quantidade	Total	Quantidade	Unitário	Total
15	00025877	FITA, CORRETIVA, COMPACTA	MASTERPRINT	unidade	950,000000	2.175,50	320,000000	732,80	630,000000	2,29	1.442,70
16	00025881	GIZ DE CERA, CORES VARIADAS, 15X10X2 CM	PIRA	caixa	900,000000	2.232,00	224,000000	555,52	676,000000	2,48	1.676,48
17	00025882	GIZ DE CERA, CORES VARIADAS, 15X10X4 CM	PIRA	caixa	1.700,000000	2.482,00	400,000000	504,00	1.300,000000	1,48	1.898,00
18	00025886	GRAMPEADOR DE MESA, GRAMPO26/6, ATÉ 20 FOLHAS.	MASTERPRINT	unidade	160,000000	1.233,60			160,000000	7,71	1.233,60
19	00026079	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, 210MM X 297MM, 180G..	MASTERPRINT	pacote	280,000000	3.211,00	50,000000	617,50	230,000000	12,35	2.593,50
20	00026108	PASTA COM CANALETA, A4, PLÁSTICA,	ACP	unidade	800,000000	954,00			800,000000	1,59	954,00
21	00027022	PASTA ABA E ELÁSTICO POLIONDA	ALAPLAST	unidade	450,000000	1.264,50			450,000000	2,81	1.264,50
22	00026114	PASTA SUSPensa, 360 X 240MM (APROXIMADAMENTE),	POLYCAR	unidade	1.100,000000	2.277,00	550,000000	1.138,50	550,000000	2,07	1.138,50
23	00026116	PERFURADOR PARA PAPEL, METÁLICO,	MASTERPRINT	unidade	85,000000	802,10	32,000000	394,88	53,000000	12,34	407,22
24	00026136	POST IT, CORES VARIADAS,	MASTERPRINT	unidade	650,000000	1.378,00	160,000000	339,20	490,000000	2,12	1.038,80
25	00026145	RÉGUA, PLÁSTICA, TRANSPARENTE, MILIMETRADA,	FACA FACIL	unidade	410,000000	414,10	338,000000	339,36	74,000000	1,01	74,74
26	00026170	TINTA PARA ALMOFADA, CARIMBO,	JAPAN	unidade	130,000000	304,20			130,000000	2,34	304,20
27	00026175	VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA	POLYCAR	pacote	1.555,000000	10.029,75	30,000000	193,50	1.525,000000	6,45	9.836,25
28	00026181	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, POLIESTIRENO,	FACA FACIL	unidade	170,000000	3.437,40	85,000000	1.314,50	105,000000	20,22	2.123,10

Nº	Código	Item	Marca	Unidade	Registrado		Solicitado		Saldo		
					Quantidade	Total	Quantidade	Total	Quantidade	Unitário	Total
29	00027041	COLA BRANCA LÍQUIDA	PIRA	unidade	1.000,000000	1.460,00	590,000000	861,40	410,000000	1,46	598,60
30	00027047	FITA CORRETIVA MINIPOCKET MOUSE	MASTERPRINT	unidade	350,000000	861,50	50,000000	114,50	300,000000	2,29	687,00
31	00027050	GIZÃO DE CERA	PIRA	caixa	550,000000	1.617,00	2,000000	5,88	548,000000	2,94	1.611,12
32	00027061	CAPA DE ACETATO PARA ENCADERNAÇÃO.	ACP	pacote	300,000000	3.687,00	3,000000	36,87	297,000000	12,29	3.650,13
					Total do Requerente				49.355,74		
					Total Requerente Pai				49.355,74		
					Total Geral				49.355,74		

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas do presente termo aditivo correrão por conta da dotação orçamentária informada abaixo e aquela que por ventura vier a substituí-la no exercício seguinte:

Dotação Secretaria de Administração

Ficha: 25 Fonte: 1500000000.

Dotação Secretaria de Educação

Ficha: 43 Fonte: 1500001001

Ficha: 55 Fonte: 1500001001

Ficha: 68 Fonte: 1500001001, 1550000000, 1552000000

Ficha: 69 Fonte: 1500001001, 1553000000, 15760010000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINIS/MG

Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –
Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

Ficha: 75 Fonte: 1500001001,15000001001,155000000,1569000000

Ficha: 100 Fonte: 1551000000,156900000,157000000

Ficha: 112 Fonte: 1500001001,154000000,155100000,1569000000

Dotação Secretaria de Saúde

Ficha: 144 Fonte: 1500001002,1600000000

Ficha: 184 Fonte: 1500001002,1600000000,1621000000

Ficha: 236 Fonte: 1500000000

Dotação Secretaria de Obras

Ficha: 307 Fonte: 1500000000,150100000000

Dotação Secretaria de Esporte e Lazer

Ficha: 326 Fonte: 1500000000

Dotação Secretaria de Cultura e Turismo

Ficha: 332 Fonte: 1500000000

Dotação Secretaria de Cultura e Turismo

Ficha: 356 Fonte: 150000000000

Dotação Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Urbano

Ficha: 363 Fonte: 150000000000

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de RP originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

2.2. Os instrumentos de contratualização e termos aditivos celebrados pela Administração Pública e regularmente publicado dispensam testemunhas e registro em cartório, pois, como todo ato administrativo, traz em si a presunção de legitimidade e vale como título executivo extrajudicial contra terceiros desde a sua publicação.(art. 13 do Decreto Municipal nº 1.327/2023)

2.3. O extrato do presente termo aditivo será publicado na íntegra no **Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP e no site oficial da Prefeitura**, nos termos do artigo 14, §1º, do Decreto Municipal nº 1.327, de 14 março de 2023 c/c art. 94 da Lei Federal nº 14.133/2021.

2.4. Tendo em vista que as empresas licitantes atualmente tem optado pela assinatura eletrônica dos instrumentos contratuais, **caso a assinatura eletrônica seja realizada em data posterior a data de assinatura estabelecida neste contrato ficam convalidados todos os atos administrativos e direitos a partir de 21/01/2026**. Tal assinatura fundamenta-se na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020 e no artigo 8º e 11º do Decreto Municipal nº 1.327, de 14 março de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS/MG

Rua Gustavo Rodrigues, 275 – Centro – Confins/MG –
Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

Confins/MG, 20 de janeiro de 2026.

Sâmara Angélica Gonçalves Araújo Chalita
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Márcia Cristina Ribeiro dos Reis Martins
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Raquel Andreza de Jesus
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Weslei Denis Ramos
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DANILO CORDEIRO DE SOUZA:10284798673

Assinado de forma digital por
DANILO CORDEIRO DE
SOUZA:10284798673

Danilo Cordeiro de Souza

N&C COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE DESCARTAVEIS LTDA



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7C22-3B9C-1C32-D265

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **DANILO CORDEIRO DE SOUZA** (CPF 102.XXX.XXX-73) em 26/02/2026 16:08:31 GMT-03:00
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ **MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS** (CPF 000.XXX.XXX-52) em 26/02/2026 17:03:16 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **SÂMARA ANGÉLICA GONÇALVES ARAÚJO CHALITA** (CPF 115.XXX.XXX-48) em 27/02/2026 09:02:51 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **RAQUEL ANDREZA DE JESUS** (CPF 064.XXX.XXX-86) em 27/02/2026 13:32:14 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **WESLEI DENIS RAMOS** (CPF 078.XXX.XXX-24) em 02/03/2026 08:31:07 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://confins.1doc.com.br/verificacao/7C22-3B9C-1C32-D265>

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 016/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE



Detalhes



Arquivos



Movimentações



Itens/Resultados



Contratos



Segunda, 02 março 2026

🕒 10h04

Aditivo cadastrado. TERMO Nº 1 - 20/01/2026



Download



Quinta, 26 fevereiro 2026

🕒 09h35

Aditivo cadastrado. TERMO Nº 1 - 20/01/2026



Download



Segunda, 23 fevereiro 2026

🕒 14h10

Aditivo cadastrado. TERMO Nº 1 - 20/01/2026